(1) Au sens objectif, qui est le sens primitif et fondamental.

Dès lors, on le voit, la liberté, dans la pratique, est l'envers, le complément, la suite de ce qu'est la raison dans l'ordre théorique. On peut même dire, en un sens, qu'elle la surpasse et va plus loin qu'elle, car elle risque au delà de ce que conçoit la raison, et elle réalise. C'est pourquoi Descartes a pu écrire justement dans sa *IV^e Méditation* que de tous nos pouvoirs la liberté est le plus grand et le plus parfait : alors que nos autres facultés, entendement, mémoire, imagination, sont étroitement bornées, « il n'y a que la volonté seule ou la seule liberté du franc arbitre que j'expérimente en moi être si grande que je ne conçois point l'idée d'aucune autre plus ample et plus étendue (1), en sorte que c'est elle principalement qui me fait connaître que je porte l'image et la ressemblance de Dieu. » Et dans l'enthousiasme de ses vingt ans il n'hésitait pas à écrire : « Le Seigneur a fait trois choses admirables : la création de rien, le libre arbitre et l'Homme-Dieu. *Tria mirabilia fecit Dominus : res ex nihilo, liberum arbitrium et Hominem Deum* » (2).

APERÇU HISTORIQUE.

Toutefois, cette notion de liberté, qui a pris de nos jours une si grande extension et une si grande profondeur, est loin d'avoir revêtu à l'origine sa pleine et entière signification.

Les Grecs, à qui nous sommes redevables de la plupart de nos idées, concevaient fort bien la raison, ou le *logos*, avec toutes ses puissances, discursive et intuitive, *dianoia* et *noûs*. Mais c'est à peine s'ils ont soupçonné l'existence de la liberté proprement dite, de la liberté morale et spirituelle, à tel point qu'il n'y a pas, dans leur langue si riche, de terme exact qui corresponde à notre terme « liberté ».

Peut-être cependant convient-il de faire une exception pour Platon, car les sanctions de l'au-delà, exposées dans les grands mythes eschatologiques qui constituent le couronnement de son œuvre, supposent évidemment chez les hommes l'existence d'une responsabilité, et par conséquent d'une liberté morale dont Platon lui-même nous a donné une formule assez énigmatique dans le passage où il parle du choix que les âmes font de leur destinée : « Chacun est responsable de son choix. Dieu est innocent » (3).

(1) Du moins (comme il l'explique) si on la considère « formellement » et en elle-même, sinon dans son objet et dans sa portée.

(2) *Cogitationes privatae* de 1619. (Œuvres de Descartes, éd. Adam-Tannery, t. X, p. 218).